1

                PREFEITURA DE ITAJAÍ
                    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI

Instituído pela Lei Complementar n.º 13 de 17/12/2001
CNPJ/MF n.º 04.984.818/0001-47

                                 Av. Getúlio Vargas, 193 – Vila Operária – CEP: 88303-220

ATA 62 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITE DE INVESTIMENTOS DO RPPS DO
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.

No dia 31 do mês de Março de dois mil e vinte, em cumprimento ao que determina a Lei Com-

plementar nº 353/2019, reuniram-se em videoconferência, os servidores membros do Comitê, o

Senhor Presidente Oswaldo Schuch, o Senhor Jean Polidoro e o Sr. Marcelo Pereira da Silva.

A reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos:

1° Assunto: Cenário Global: Tendo em vista a situação gerada pela pandemia global do CO-

VID-19, a analise centrou-se sobre as consequências no curto prazo que esta crise trará para a

economia e para o desempenho dos principais instrumentos de investimentos (Renda Fixa e

Renda Variável). Houve consenso quanto aos riscos imediatos para os ativos, principalmente

de renda variável, em virtude não só do avanço da doença, mas dos eventos marginais que

também estão provocando incertezas quanto ao futuro da economia mundial. Destaca-se a cri -

se entre Rússia e Arábia Saudita que provocou quedas no preço do petróleo e a promessa de

super produção da commoditie; esse fato poderá determinar a inviabilidade, por exemplo, na

extração do Pré-sal e resultar em impactos sobre as contas públicas de diversos Estados e Mu-

nicípios brasileiros. A crise se se estender por muito tempo, mantendo a atividade econômica

paralisada, terá como consequência inevitável profunda recessão sem prazo para recuperação.

2º Assunto: Produtos de Investimento para credenciamento: A gestão de investimentos

trouxe para análise do comitê os seguintes produtos: a) Fundo SAFRA CONSUMO AMERICA-

NO FIA BDR-NÍVEL I - após considerações quanto à adequação, às características e perfor-

mance do fundo, o Comitê considerou que é oportuno e conveniente credenciar e aportar um

pequeno percentual no produto, nos limites do que estabelece a Política de Investimentos de

2020; b) Fundo ITAÚ FIC PRIVATE MULTIMERCADO SP 500 - após considerações quanto à

adequação, às características e performance do fundo, o Comitê considerou que é oportuno e

conveniente credenciar para futuros aportes.

3° Assunto: Investimento dos recursos novos do RPPS: Após análises e considerações so-

bre a iminência de direcionamento dos recursos que foram recebidos no fim deste mês, o Co-

mitê sugere que a maior parte dos recursos seja destinada para fundos da classe IRFM 1, obje-

tivando preserva-los das incertezas e volatilidade presente no mercado de capitais; parte me-

nor em IMA-B ativo, confiando na competência dos gestores em buscar algum prêmio nesse

momento de oscilações; e, finalmente, conforme tratado no item acima, pequeno aporte, até o

limite estipulado na Política de Investimentos 2020, no fundo acima citado.

Considerações Finais: Os pronunciamentos feitos pelo Comitê buscam contribuir para o resul-

tado da gestão dos recursos de maneira propositiva, nos aspectos de rentabilidade, risco e li-

2

                PREFEITURA DE ITAJAÍ
                    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI

Instituído pela Lei Complementar n.º 13 de 17/12/2001
CNPJ/MF n.º 04.984.818/0001-47

                                 Av. Getúlio Vargas, 193 – Vila Operária – CEP: 88303-220

quidez. Apesar de entender que o mercado é sazonal, a presente avaliação tem como parâme-

tro a superação ou a igualdade da rentabilidade da carteira do Instituto com a Meta Atuarial

(IPCA + 5,89%), sua aderência à Política de Investimentos de 2020, aversão a riscos e o aten-

dimento às Resoluções do Conselho Monetário Nacional. Vale acrescentar que, se a Meta Atu-

arial de 2020 era um objetivo difícil de ser atingido em razão da queda dos juros e incertezas

quanto às reformas que se apresentavam, daqui em diante se mostra como dificilmente alcan-

çável. Nada mais a tratar foi lida, discutida e assinada pelos presentes.

JEAN POLIDORO

Membro do Comitê de Investimentos

MARCELO PEREIRA DA SILVA

Membro do Comitê de Investimentos

OSWALDO SCHUCH

Presidente do Comitê de Investimentos